1

解放区消防救援大队关于
2023 年法治政府建设情况的报告

2023 年，解放区消防救援大队在区委、区政府的正确领导

下，大力推进法治政府建设，认真贯彻落实《法治政府建设实施

纲要（2021—2025 年）》《解放区法治政府建设实施方案（2022

—2025 年）》要求，积极运用法治思维和法治方式推动监督执法

工作，全面提升执法质量，有效促进消防执法水平显著提升。现

将我大队法治政府建设工作有关情况报告如下：

一、主要举措及成效

（一）强化领导、建立健全执法体系。大队坚持将法治工作

纳入大队党委会、办公会议事日程，定期研究法治建设工作。组

织学习行政执法责任制的目的、意义、内容和要求，切实提高全

体执法干部；并认真落实业务学习制度，有计划、分阶段地组织

执法干部认真学习《行政处罚法》《行政复议法》《河南省消防行

政处罚裁量标准》等行政执法方面的法律法规和政策规定，使全

体执法干部在具体操作中能够熟练运用有关法律法规和政策，解

决问题，切实增强依法行政的能力。

（二）优化环境、落实为民服务实践。大队深入贯彻落实《河

南省消防救援总队便民服务九项措施》，全面推行公众聚集场所

开业前消防安全检查告知承诺制和一般程序并行，不断改进便民

2

利企举措，持续优化市场环境、政务环境、法治环境。同时，大

队严格规范涉企行政执法检查行为，全面落实行政执法“双随机、

一公开”监管，按时制定检查计划，在满足最低检查要求、比例

的基础上，对消防安全管理措施到位、设施维护良好的单位减少

检查频次，对问题隐患多、管理不到位的单位加大指导帮扶力度。

纵深开展消防安全大检查，相继部署开展餐饮类场所、“三合一”

场所、集贸市场、高层建筑电缆井、老旧小区、住宅小区消防通

道等消防安全专项治理行动，600余处餐饮类场所隐患整改销号，

9 处“三合一”场所完成整改，21 个集贸市场电气安全得到专家指

导，12 个居民小区电缆井孔洞封堵完毕，一大批消防安全顽疾

得到治理。

（三）加强培训、充分提高执法质量。大队为进一步加强内

部执法监督工作，制定一系列有效措施，提升消防监督执法人员

执法规范化水平。一方面加强业务培训，大队每季度组织全体执

法人员就行政执法各项法律法规及标准规范进行业务培训，提升

行政执法能力。另一方面加强执法考评，每月坚持对已结案的行

政案卷进行自评，查漏补缺，整改案卷问题。切实查找执法漏洞，

不断完善各类执法档案的质量，解决消防执法中的突出问题，提

升执法规范化水平。

二、存在的不足

虽然我们做了大量工作，但现行体制模式下导致行政执法工

3

作仍具有滞后性。主要表现在：一是人才储备薄弱、技术力量缺

乏。新招录消防救援人员以救援人员为主。执法队伍培养存在周

期长、难度大的特点。二是行政执法“三项制度”落实不够精准。

“三项制度”虽已全面开展，但是具体执行过程中，一定程度上存

在记录不全面、不规范的问题。三是消防宣传缺乏创新。消防宣

传仍然较多采取日常宣讲与主题日活动相结合的方式，虽然采用

了短视频等群众接触度较高的方式开展宣传，但创新方法不足。

三、2024 年工作安排

（一）全面推行行政执法责任制工作。大力推进“谁执法谁

普法”工作。认真贯彻区政府关于全面推进依法行政工作具体要

求，继续做好行政执法工作，健全依法行政各项制度，依法规范

行政程序，强化行政行为监督。

（二）加强“双随机”检查工作。做好 2024 年双随机检查

工作，加强检查中发现问题的整改工作，力求检查工作取得实效。

严格贯彻落实行政执法三项制度，要求执法人员严格按照要求开

展执法工作，确保做到严格、公正、文明执法。

（三）持续开展普法宣传工作。依托宪法宣传周、119 消防

宣传月等工作，有机结合现代传媒手段和传统宣传手段，采取灵

活多样方式，推动消防安全进企业、进农村、进社区、进校园、

进机关等，营造良好的消防安全环境，促进依法行政、依法治国。